
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 11.03.2024г.    г. Тайшет     №181 
 
Об утверждении плана мероприятий «О 
мерах по защите территории Тайшетского 
городского поселения и объектов 
экономики от лесных пожаров в 2024 
году» 
 

В целях обеспечения требований пожарной безопасности и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций, возможных в результате лесных пожаров на территории 
Тайшетского городского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 
1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 6 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация  Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить план мероприятий «О мерах по защите территории Тайшетского 

городского поселения и объектов экономики от лесных пожаров в 2024 году» 
(приложение). 

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения (Смирнова Ю.А.) в срок до 10 апреля 2024 года разработать и 
утвердить паспорт пожарной безопасности  населенного пункта, подверженного угрозе 
лесных пожаров. 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Тайшетского городского поселения В.В. Захарича.  
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Мосиякин В.И 
Тел.: 2-12-71 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 11 марта 2024 года №181 
 

ПЛАН 
мероприятий «О мерах по защите территории Тайшетского городского поселения и 

объектов экономики от лесных пожаров в 2024 году» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 Провести заседания комиссий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных  
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности    
на котором определить комплекс мероприятий по 
подготовке к пожароопасному периоду 

март Председатель КЧС и ПБ  

2 Подготовить постановление администрации 
Тайшетского городского поселения  о мерах по 
предупреждению пожаров на территории 
Тайшетского городского поселения в весенне-
летний пожароопасный период 2024 года 

март Ведущий инженер отдела 
ЖКХ Мосиякин В.И. 

3 Актуализировать состав патрульных, патрульно-
маневренных, групп на территории 
муниципального образования «Тайшетское  
городское поселение». 

март Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И 

4 составить паспорт населенного пункта, 
подверженного угрозе лесных пожаров и 
направить в ОНД и ПР по Тайшетскому району 

до 10 
апреля 

Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И 

5 Провести отработку планов действий по  
предупреждению и ликвидации чрезвычайных  
ситуаций муниципального образования 

март -
апрель 

Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И 

6 Провести проверку готовности объектов, 
спланированных под пункты временного  
размещения людей, готовность техники для 
эвакуации населения в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации. 

февраль - 
март 

Первый заместитель 
главы ТГП 
А.С.Евдокименко  
Руководители объектов 

7 Провести проверку и обеспечить готовность 
систем связи и оповещения населения в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций 

март -
апрель 

Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И. ;  
Начальник МБУ «ЕДДС 
Тайшетского района» 

8 Провести проверки готовности источников  
наружного противопожарного водоснабжения к  
забору воды пожарными автомобилями и иной 
приспособленной для целей пожаротушения 
техники. 

апрель 6 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по 
Иркутской области 
Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И. 

9 Организовать комплекс мероприятий,  
профилактического характера по соблюдению 
требований пожарной безопасности: 
уборка мусора, проведение профилактических 
отжигов; 
принять исчерпывающие меры к ликвидации и 
недопущения образования несанкционированных 
свалок; 

в течение 
года 

Заместитель главы ТГП 
В.В.Захарич 



продолжить работу по выявлению собственников 
брошенных бесхозяйных земель, зданий,  
приусадебных участков; 

10 Обеспечить обновление минерализованной 
полосы 

4 квартал Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И. 

11 Организовать в целях обнаружения палов сухой  
травянистой растительности патрулирование  
территории населенного пункта и прилегающей  
территории, в том числе садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих 
объединений граждан и предприятий в период 
действия особого противопожарного режима на 
территории Иркутской области, Тайшетском 
районе. 

в течение 
пожароопа
сного 
сезона 

Заместитель главы ТГП 
В.В.Захарич 
Руководители дачных 
некоммерческих 
объединений 

12 Организовать работу патрульных, патрульно-
маневренных групп по контролю за соблюдением  
требований по очистке территорий от сухой  
травы, горючего мусора, опавших листьев, 
проведению отжигов. 

по 
необходи
мости 

Заместитель главы ТГП 
В.В.Захарич 

13 Обеспечить поддержание в постоянной 
готовности сил и средств муниципального звена  
территориальной подсистемы Иркутской области  
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

в течение 
года 

 

14 Организовать информирования населения путем: 
размещения информации на рекламных щитах, 
баннерах; 
размещения информации в пригородном 
транспорте (маршрутных такси, автобусах); 
размещения материалов на противопожарную 
тематику в новостной ленте на сайте 
администрации, в соц.сетях «В контакте», 
«Одноклассники», «Телеграмм». 

в течение 
года 

Начальник отдела по 
связям с 
общественностью, 
культуре, спорту и 
молодежной политики 
И.В.Титенок 

15 Организовать обновление текстов обращений к  
гражданам о состоянии пожарной безопасности и  
мерах по предупреждению пожаров, через 
оконечные устройства централизованного 
оповещения, методом речевого и звукового 
оповещения. 

в течение 
года 

Ведущий инженер отдела 
ЖКХ  Мосиякин В.И. 
Начальник МБУ «ЕДДС 
Тайшетского района» 

16 Создать постоянно действующий оперативный 
штаб. 

март Заместитель главы ТГП 
В.В.Захарич 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 


